Bu kelimenin başına cer harflerinden *عَلَى* getirildiğinde ise, "şüphelenme, mutmain olmama ve bir şeyin kenarında bulunma" manalarını ifade eder.<sup>3</sup> İbn Fâris (395/1004), harf kelimesinin hem bir şeyin yüzü hem de bir şeyi değerlendirmek anlamına geldiğini söylemektedir.<sup>4</sup>

1. İsmail b. Hammad el-Cevherî, *es-Sihah fi'l-luğa*, "h-r-f" md., Thk. Ahmed Abdulgaffur Attar, Daru'l-İlim li'l-Melâ'yn Beyrut, 1990, IV, 1342; Cemaluddin Muhammed b. Mukerrem b.

Ya'kub el-Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muhit*, "h-r-f" md., Daru'l-Ciyl, Beyrut, tsz, III, 130; ez-Zebîdî, *a.g.e.*, "h-r-f" md., VI.
6. İbn Manzûr, *a.g.e.*, "h-r-f" md., III, 132.
7. Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Mufassal fî ilmi'l-luga*, Daru İhyâ'î'l-Ulum, Beyrut 1410/1990, s. 337; Osman b. Ömer İbnu'l-Hacib, *el-Kâfiye*, (el-Mutûnu'l-kamile ile birlikte basılmış.) Daru'l-Fikr, Beyrut 1418/1997, s. 225; Celâleddin es-Suyûtî, *Hemu'l-hevami'*, Thk. es-Seyyid Muhammed Bedruddin en-Nasanî, Menşurat er-Radî'z-Zahidi, Kum,1985, I,4.
8. Mehmed Birgivi, *Izhârü'l-esrâr*, (Mutûnu'l-kâmile ile birlikte basılmış), Daru'l-Fikr 1418/1998, s. 251; Mustafa b. Hamza, *Netâicu'l-efkâr*, yaysz., ysz., tsz., s. 28.
9. Krş. İbn Manzûr, *a.g.e.*, "h-r-f" md., III, 132; ez-Zebîdî, *a.g.e.*, "h-r-f" md., XII, 123.
10. Sibeveyhî, *el-Kitâb*, Daru'l-Ciyl, Beyrut tsz., I, 12; el-Hasan b. Ahmed Ebû Ali el-Fârisî, *Kitabu'l-İdâh*, Thk. Kazım Bahr el-Murcân, Alemu'l-Kutub, Beyrut 1416/1996, s. 72.
11. Cemaluddin b. Yusuf b. Hişam el-Ensari, *Şerhu'l-Katir*, Thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, Mektebetu'l-Fîrâzâbâdî, Kum, 1994, s. 6; Nuruddin el-Eşmûnî, *Şerhu'l-Eşmûnî*, Daru'l-Fikr, ysz., tsz.I, 1. cüz, 43.
12. Krş. Muhammed b. Serrâc, *el-Usûl fi'n-nahiv*, Muessesetü'r-Risale, Beyrut 1417/1996, I, 40; Abdullah b. Hüseyin el-Ukberî, *el-Lubâb fî ilelil-bina ve'l-i'râb*, Daru'l-Fikr, Dımaşk 1416/1995, I, s. 51.

"Harf, cümledeki kullanımına göre, anlamı olan kelimedir."<sup>13</sup>

Yukarıda geçen *أَلْحَرْفُ كَلِمَةٌ تَكُونُ عَلَى مَعْنَى فِي غَيْرِهَا* ve *أَلْحَرْفُ كَلِمَةٌ تَكُونُ عَلَى مَعْنَى غَيْرِ مُسْتَقِلٍّ بِأَنْفِهِمْ* şeklindeki tanımlar için yapılmış veya yapılabilecek eleştirilere, bazı âlimler cevap vermeye çalışmışlardır.

cümlesinde, Basra ile gitme fiili arasında bir ilişki vardır. O da "gitme fiilinin Basra'dan başlamış olması"dır. İşte bu cümledeki başlama vasfı, genel anlamdaki başlamak mefhumunun bir parçasıdır ve *مِنْ* Basra ile gitme fiili arasındaki başlama ilişkisinden dolayı kullanılmıştır."<sup>14</sup> Muhammed Ali et-Tehânevî (1157/1744) de "Keşşafu ıstılahati'l-funûn" adlı eserinde, aynı açıklamalarda bulunmuştur.<sup>15</sup>

İkinci eleştiri ise; *قَبْلُ بَعْدُ* vb. kelimeler, harfler gibi başka bir isme ihtiyaç duydukları hâlde, harf olarak kabul edilmemelerine yöneliktir; çünkü "harf başkasında bulunan manaya delâlet eder" tanımına göre, bunlar da harf olmaktadır.

Dolayısıyla *تُدَلُّ عَلَى مَعْنَى فِي غَيْرِهَا* ifadesi esas alındığında, bunların hepsinin aynı kelime çeşidi altında toplanması gerekmektedir.

18. Mehmed Birgivi, *İmtihanu'l-ezkiyâ*, Sahâfiye-i Osmaniyye Matbaası, İstanbul tsz., s. 11.

19. ed-Dakr, *Mu'cemu'l-kava'idi'l-Arabiyye*, Daru'l-Kalem, Dımaşk 1414/1993, s. 351; Ahmed Taib Osmanzade, *Kurâdetü'z-zeheb fi ilmeyi'n-nahvi ve'l-edeb*, Thk. Muhammed Altuncı, Daru Sadır, Beyrut 1998, s.172; Bu konu hakkında geniş bilgi için bkz nahiv kitaplarındaki fiil tanımlarına.

20. Celâleddin el-Mahallî, *Cem'u'l-cevâmi'*, Diyarbakır. I, 132.

21. İbn Hişam, *Evdahu'l-mesalik*, Thk. M. Muhyiddin A. Hamid, Matbaatü Emîr, Kum 1387/1967, I. IV, 202.

Bazı nahiv âlimlerinin *بَعْدُ قَبْلُ* vb. kelimelerden dolayı harfin tanımına yönelik eleştirilere yaptıkları itiraz için de, biraz önce ibtida, intiha ve *من الى* konusunda ifade ettiklerimizin aynısı söz konusu edilebilir. Ayrıca *بَعْدُ قَبْلُ* vb.

Ayrıca tazammunî delâlet kabul edilse bile, fiil, hades dışındaki şeylere delâlet etmekten kurtulamaz; zira her fiilin belli bir zamana ve nisbete delâlet etmesi şarttır. İşte buna göre, fiil de harf gibi, başkasında bulunan bir manayı ifade etmiş olmaktadır. Fiilin tanımındaki delâletin tazammunî olduğunu ifade eden Mehmed Birgivi (981/1573) bile, tazammunî delâleti gerektiren karinede bir kapalılığın bulunduğunu söylemektedir.<sup>23</sup> Bütün bunların dışında, tanımın bu şekilde sınırlandırılması, tanımın başka bir söze ihtiyaç duymaması ilkesine ters düşmektedir; zira bu tanımın tanımlanmasını gerektirmektedir.<sup>24</sup> Bu durumda tanımlanan tanımın hiçbir anlamı kalmamaktadır.

İsim ve fiilin özelliklerini kabul etmeyen kelimeler, isim ve fiilin dışında bir kelime çeşidi oldukları itibarı uyandırır. Bunların dışındaki kelime çeşidi yalnız harf olduğuna göre, bunların özelliklerini kabul etmeyenler harftir.

25. Ebu'l-Kasım ez-Zeccâcî, *el-Îdâh fî ileli'n-nahiv*, Thk. Mazın Mübarek, Daru'n-Nefâis, Beyrut 1406/1986, s. 55; Hasan b. Kasım el-Murâdî, *el-Cene'd-dâni fî hurûfi'l-meanî*, Thk. Fahrudin Kabave-M. Nedim Fazıl, Daru'l-Kutubi'l-İmiyye, Beyrut 1413/1992 s. 24.

26. el-Mağnisâvî, *Muğni't-tullab*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul tsz., s. 33.

27. Muhammed b. Hasan er-Radiyy, *Şerhu'r-Radiyy*, Cami'a tü Karyonus, basım yeri belli değil 1398/1978, IV, 432vd.

28. M. Said İsbir-Bilal Cüneydî, *eş-Şâmil*, "e-d-t" md., s. 66.

Zikrettiğimiz bu tanımın harf için uygun tanım olmasının diğer nedenlerini şu şekilde sıralayabiliriz;

1-Bazı âlimlerin zikrettiğimiz tanımların harfe tanım olmayacaklarını söylemeleri.

el-Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsu`l-muhît*, «h-r-f» md., III, 131.

30. Abbas Hasan, *a.g.e.*, II, 512, 515, 516. Ayrıca bu konu hakkında geniş bilgi için bkz. nahiv kitaplarının ilgili bölümlerine.

31. Abdullah b. Akil, *Şerhu İbn Akîl `alâ`l-Elfiyye*, Thk. M. Muhyiddin A.Hamid, el-Mektebetü`l-Asriyye, Beyrut 1415/1995, II, 30; Muhammed el-Hudârî, *Hâşiyetü`l-Hudârî*, Daru`l-Fikr, Beyrut 1409/1989, I, 232.

32. Emîl Bedî` Ya`kub, *Mevsu`atü`n-nahvi ve`s-sarfî ve`l-î`râb*, Daru`l-İlim li`l-Melâyiñ, Beyrut 1998, "e-d-t" md., s. 32.

33. İbn Akîl, *a.g.e.*, I, 21vd., 26vd.; Halid el-Ezherî, *Şerhu`l-Tasrîh `alâ`l-Tevdîh*, Daru`l-Fikr, ysz., tsz., I, 29vd.; 39vd.

olmadığı anlaşılmaktadır.